
编报室主办
责编 / 会刚 校对 / 和霞福利彩票

全国本期销售总额：354466956元
青海本期投注总额：1933124元
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奖池资金累计金额2847262236元，滚入下期一等奖。

全国中奖注数

13

174

2896

129625

2017731

12385040

青海中奖注数

1

1

11

553

10082

63008

每注奖金(元 )

5876512

81858

3000

200

10

5

中国福利彩票
双色球开奖公告

第2025121期

中奖号码

4

青海销售总额􀏑1597892元

1 1

中国福利彩票
3D开奖公告
第2025280期

开奖号码

06

50

10

59

14

64

15

68

16

70

25

72

32

73

36

77

46

78

49

79

本期全国销售额：109335452元
本期本省销售额：334508元
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中央专项彩票公益金的投入，不仅为
乡村学校少年宫提供基础保障，更支持各
地立足地域文化、孩童需求，打造“一宫一
品”“一校一特色”等特色教育模式，让少
年宫成为文化传承的载体、个性成长的舞
台。

在民族文化浓郁的地区，少年宫成为
非遗传承的“活课堂”。云南省普洱市墨
江哈尼族自治县联珠镇第一小学，2015
年 4 月在公益金支持下启动乡村学校少
年宫项目，同年5月正式开展活动，师生
参与率达 100%。学校除开设音乐、体育、
美术、科技等31个常规项目外，特意开设
巴乌、刺绣、哈尼传统体育、牛腿琴、牛皮
大鼓等哈尼族非物质文化传承活动班，覆
盖40个教学班，其体育、音乐、绘画等活
动团体多次在省、市、县展演比赛中斩获
佳绩。

湖北襄阳市伙牌镇中心小学乡村学
校少年宫打造渔鼓工作坊，邀请襄阳渔鼓

非遗传承人郜大文现场授课，将文明礼
仪、校园安全融入教学，编写渔鼓校本课
程，让本土文化在孩童心中扎根。

在文化底蕴深厚的地区，少年宫成
为传统文化与红色基因的“传承地”。福
建省泉州市惠安县山霞中心小学，作为乡
村学校少年宫省级示范点，依托“雕艺之
乡”资源建立雕艺展示馆、影雕工作坊，校
长表示“影雕锻炼孩子耐心与专注力，让
他们在敲打中理解传统雕刻艺术”。

在注重实践创新的地区，少年宫成为
能力培养与梦想启航的“试验田”。湖北
保康县黄堡镇中心学校乡村学校少年宫
开设创客空间，学生在老师指导下学习无
人机操作，该校学生喻晶晶坦言“操控无
人机起飞盘旋，特别有成就感”。

陕西杨凌示范区乡村学校少年宫设
立劳动实践基地，每年超 1000 名学生在
此了解农作物生长与农业新技术；徐州市
新沂市将少年宫与劳动教育、心理健康结
合，组织种植、手工等劳动实践活动2000
余场次，开展心理健康讲座、情景剧展演
1000 余次；三原县陂西镇中心小学少年
宫“航模社团”在2023年世界机器人大赛
陕西城市赛中，4名学生斩获奖项……

多样的特色课程，在公益金支持下落
地生根，既让乡村孩童的个性得到释放、
能力得到提升，更让中华优秀传统文化、
红色基因、地域特色文化得以传承延续，
为孩童成长注入深厚文化底蕴。

乡村学校少年宫：让千万乡村学生拥有“梦想课堂”
“以前只在课本里见过少年宫，现在放学能

学巴乌、画影雕，还能操控无人机！”云南省普洱
市墨江哈尼族自治县联珠镇第一小学的学生，道
出了乡村学校少年宫带来的改变。

自2011年中央精神文明建设办公室组织实
施乡村学校少年宫项目以来，中央专项彩票公益
金持续提供支持，依托乡村学校现有场地和设

施，建设公益性课外活动场所，主要为农村未成
年人提供免费素质教育资源，成为推进乡村素质
教育、助力教育公平的重要力量。

14年间，从雪域高原到东南沿海，从西北边
陲到中原大地，乡村学校少年宫在公益金护航
下，不仅填补了乡村素质教育空白，更成为传承
文化、培育新人、助力乡村教育振兴的重要阵

地。截至2024年，乡村少年宫已覆盖全国多数地
区乡镇，建成超4.2万所。中央集中彩票公益金
安排使用情况公告显示，“十四五”以来（2021年
至2024年）中央专项彩票公益金共投入7.27亿
元支持乡村学校少年宫建设，主要用于脱贫县新
建乡村学校少年宫修缮装备补助以及已开展活
动的乡村学校少年宫运转补助。

乡村学校少年宫的发展，始终以中
央专项彩票公益金为核心支撑。自项目
启动以来，公益金持续支持教育资源薄
弱的脱贫县，从设施完善到师资培训，从
日常运转到特色拓展，全方位保障少年
宫“建得成、管得好、用得活”，逐步实现
少年宫建设从零星分布到全域覆盖的跨
越。

在西藏，这一变化尤为显著。2011
年至2024年，自治区财政累计落实中央
专项彩票公益金1.9亿元，支持671所乡
村学校少年宫完善设施设备、培训师资，

累计惠及学生95万余人，目前已基本实
现全区 74 个县（区）685 个乡镇全覆盖。
如今，西藏乡村学校少年宫各项目学校
积极开展德育、文化、艺术、体育等多门
类且富有地域和民族特色的品牌活动，
丰富学生课外生活，推动学校、家庭、社
会教育有效衔接，弥补农牧区教育资源
短板，深受当地师生、家长和农牧民群众
欢迎。

同时，这样的成果也在多地呈现：湖
北襄阳市累计投入专项资金 592 万元，
建成各级乡村学校少年宫83所，实现乡

镇全覆盖，惠及近 10 万名农村中小学
生；陕西宝鸡、咸阳、铜川等地也相继实
现农村乡镇少年宫全覆盖，其中宝鸡建
成 79 所、咸阳建成 81 所、铜川建成 28
所。

从雪域高原的西藏到平原腹地的湖
北，从西北省份陕西到华东地区江苏，中
央专项彩票公益金如同细密的丝线，织
就了一张覆盖广泛、保障有力的乡村教
育网络，让每一个乡村孩童都能就近享
受优质课外教育资源。

乡村学校少年宫的持续发展，离不开规
范的管理与多元的资源整合。中央专项彩票
公益金在保障运转的同时，也推动各地建立
健全管理制度、整合多方资源，确保项目高质
量、可持续运行，真正发挥育人实效。

江苏省徐州市在这方面探索出了成熟模
式。为保障少年宫建得好、管得严、用得实，
徐州市多部门联合制定管理细则、辅导员职
责等制度，要求各校成立管理办公室，由校长
统筹运行，且制度与职责全部上墙，实现有规
划、有部署、有督查。资金上，通过中央公益
金+地方配套+以奖代补的模式，确保每所少
年宫年经费不少于3万元，其中中央专项彩
票公益金占比超60%，主要用于器材更新与
师资补贴。

在资源整合上，以徐州市为例：师资方
面，除本校教师兼任辅导员并接受培训外，还
招募“五老”人员、民间艺人等760 余人任校
外辅导员，实现全覆盖；阵地方面，整合35个
地方特色阵地作为融入乡村学校少年宫建
设，如新沂市草桥镇周嘴中心小学依托农业
实践基地开设“小农夫”课程，让学生在实践
中学习农业知识、体会劳动价值。

规范的管理体系与多元的资源整合，让
中央专项彩票公益金的效用最大化，确保乡
村学校少年宫不仅能建起来，更能转起来、活
起来，长期为乡村孩童提供优质教育服务。

14载春秋，中央专项彩票公益金持续为
乡村学校少年宫注入动力。从覆盖网络的搭
建，到特色课程的培育，再到管理体系的完
善，每一笔资金都化作照亮乡村孩童成长道
路的光。

如今，乡村学校少年宫已成为乡村素质
教育的重要载体、文化传承的重要平台、教育
公平的重要支撑，让千万乡村孩童在兴趣培
养中拓展视野，在文化浸润中坚定自信，在实
践锻炼中追逐梦想。未来，这股公益力量将
继续为乡村教育振兴、为孩童全面发展，书写
更多温暖篇章。

（摘自 中国福彩）

公益金为基 织就覆盖广泛的乡村教育网络

管理为要
公益金保障项目长效规范运行

特色为魂 公益金赋能文化传承与个性成长
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